

До
Председателя на Научно жури,
определено със Заповед № Р-109-256/23.06.2022 г.
на Ректора на Медицински университет - Варна

Във връзка с Протокол №1/07.07.2022 г.

Приложено представям: Становище

по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност „Дентална клинична алергология“, в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.2. Дентална медицина, обявен в ДВ, бр.32/26.04.2022 г. по утвърдено предложение от Факултетен съвет на Факултет по дентална медицина (протокол № 3/17.06.2022 г.) и за нуждите на Катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“ при ФДМ, МУ – Варна

Изготвила становище: доц. д-р Миглена Илиева Балчева-Енева, д.м.

Ръководител УС „Орална патология, дентална алергология и физиотерапия“ към Катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“,
Зам.-Декан на ФДМ при МУ „Проф. д-р Параклев Стоянов“ – Варна

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: 9002, Варна, бул. Цар Освободител, №84

Електронен адрес: miglena.balcheva@mu-varna.bg

Телефон: 0888 571 862

Д-р Христиана Росенова Маджова-Чоканова, д.м. е единствен кандидат, участник в конкурса. Съгласно регламента, тя е представила на хартиен и електронен носител пълен комплект от материали, включващи всички необходими документи в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и с Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Варна (чл.126).

I. Анализ на кариерния профил на кандидата

1. Образование и квалификация

От документацията се установява, че кандидатът д-р Христиана Маджова-Чоканова отговаря на условията на конкурса: има завършено висше образование по Дентална медицина в МУ – Варна (диплома №003584 от 2013 г.), свидетелство за придобита специалност по Дентална клинична алергология (диплома №3888 от 2018 г.), защитена дисертация за ОНС „доктор“ по научна специалност Терапевтична стоматология (диплома №188 от 16.12.2016 г.). В момента е специализант по „Оперативно зъболечение и ендодонтия“.

2. Трудов стаж

Д-р Маджова-Чоканова има общ професионален трудов и преподавателски стаж към 04.05.2022 г. – 08 год. 07 мес. 03 дни, от който 03 год. 09 мес. 12 дни като асистент и 04 год. 09 мес. 21 дни като главен асистент.

3. Учебна натовареност и преподавателска дейност

От справката за учебната натовареност се вижда, че е в границите на изискванията.

4. Административно-академична дейност

От 2013 г. д-р Маджова-Чоканова работи като асистент, а от 2017 г. като главен асистент, в катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“ при ФДМ, МУ – Варна, като участва в преподаването по дисциплините Орална патология, Дентална клинична алергология и Консервативно зъболечение и ендодонтия. От 2013 г. до 2016 г. е редовен докторант към същата катедра по темата: „Комплексна орална диагностика на деца и подрастващи със захарен диабет и затлъстяване“.

II. Общо описание на представените материали по конкурса

Представените документи са пълни и добре подредени в логична последователност според изискванията на конкурса.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното ѝ академично развитие

За този конкурс д-р Маджова-Чоканова е представила общо 16 научни пълнотекстови публикации, които не са свързани с дисертационния труд. Научната продукция включва: 1 дисертационен труд, 1 монография, 6 публикации в реферирани и индексирани издания (*Scopus/Web of Science*), 7 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране и 2 глави в колективни монографии.

Дисертационният ѝ труд на тема „Комплексна орална диагностика на деца и подрастващи със захарен диабет и затлъстяване“ е бил оценен от Научно жури. **Критерий А от минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, е изпълнен.**

В монографията си „Слюнката като основен биологичен маркер. Клинични и параклинични изследвания“ (Варна, 2018, ISBN 978-619-221-193-6) д-р Маджова-Чоканова представя в обем от 128 страници слюнката като основна орална среда (характеристики, формиране, секреция) и възможността за диагностика на различни заболявания чрез оценка на разнообразни слюнчени показатели. Монографията включва 342 библиографски източника и е онагледена със 5 таблици и 34 фигури. Рецензиите за труда са на проф. д-р Ангелина Киселова-Янева, д.м.н. и проф. д-р Маргаритка Бончева, д.м.. Темите на монографията и на дисертационния труд не се припокриват, а чудесно се допълват. **Критерий В от минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, е изпълнен.**

Приемам всички публикации, посочени от д-р Маджова-Чоканова. Общийт им брой точки е 221,66 (120 т. от реферирани издания, 92,5 т. от нереферирани списания с научно рецензиране и 9,16 т. от глави в колективни монографии), с което **критерий Г от минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, е изпълнен**. Тематиката на публикациите е в няколко направления: орален статус и хигиена, орална диагностика, сънна апнея и др. В 1 от публикациите д-р Маджова-Чоканова е самостоятелен автор, а в 9 е първи автор.

Д-р Маджова-Чоканова е включена и в изследователските екипи на три научни проекта, финансиирани от фонд „Наука“ на МУ – Варна (сесии 2014 г., 2015 г., 2017 г.).

IV. Оценка на приносите на научните трудове

Справката за приносите на научните трудове и самооценката на д-р Христиана Маджова-Чоканова във връзка с участието ѝ в конкурса за „доцент“ свидетелстват за интересите ѝ в следните научни направления:

- Орално здраве при пациенти със захарен диабет и затлъстяване – А1; Г8.3, Г8.4, Г8.7;
- Орална медицина, клинични и параклинични изследвания – В3; Г7.2, Г7.3, Г9.1, Г9.2;
- Аденотонзиларна хипертрофия в детска възраст и свързаните с нея симптоми – възможности за лечение с методите на физикалната терапия – Г8.5, Г8.;
- Здравен мениджмънт, информираност на пациенти и оптимизиране на общото и орално здраве – Г7.4, Г7.5, Г8.1;
- Различни чести клинични проблеми при работа на денталния лекар – Г7.1, Г8.2.

Във всяко направление са представени научно-приложни и потвърдителни приноси, а по последното направление – и такива с познавателен характер.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)

Д-р Маджова-Чоканова представя 5 цитирания: 3 цитирания в реферирани и индексирани издания и 2 цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране. С това и критерий Д от минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, е изпълнен.

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност

Д-р Маджова-Чоканова е показала добри професионални, научни и преподавателски качества по време на трудовия си стаж.

VII. Критични бележки и препоръки

Не съм съгласна с формулировката „принеси с познавателен характер“ – представените приноси са по-скоро приложни.

VIII. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и количествени наукометрични критерии

Д-р Маджова-Чоканова отговаря на общите условия за завършено висше медицинско образование, придобита медицинска специалност, защитена ОНС „доктор“ по научна специалност Терапевтична стоматология, както и на задължителните количествени наукометрични критерии, които се изискват за АД „доцент“.

IX. Заключение

Представените по конкурса материали и данни на д-р Христиана Росенова Маджова-Чоканова, д.м. ми дават основания да смяtam, че съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Варна, кандидатът отговаря на условията за заемане на академична длъжност „доцент“ по Дентална клинична алергология. Препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на д-р Христиана Росенова Маджова-Чоканова, д.м. академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 7.2. Дентална медицина за нуждите на Катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“ към Факултет по Дентална медицина на МУ – Варна.

Варна

31.08.2022 г.

Изготвил становище:

(доц. д-р Миглена Илиева Балчева-Енева, д.м.)

